Paham sifisme yang esoterik dan mengutamakan kesalehan individual ikut membentuk karakteristik Islam Indonesia. Watak sufistik pada gilirannya bukan melahirkan *fuqahā'* tetapi tokoh sufi besar seperti Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M), Hamzah Fansuri (wafat kira-kira 1607 M), Abd al-Rauf al-Sinkili (w. 1105 H/1693 M), dan Walisongo di Jawa (Wahid, 2001: 110).

Tidak diragukan bahwa keberhasilan para da'i sufi dalam mensosialisasikan Islam di wilayah nusantara telah menunjukkan hasil yang mengagumkan.